(2) Inst. 3. 18.

(3) D. 26. 4. 5. § 1. f. Ulp.—Ib. 5. 13. § 1. f. Papin.

(4) D. 26. 3. 3. f. Juli.—C. 5. 70. 7. § 5

offerre debet, ut electionem det concuratori vel contutori suo, utrum velit satis accipere, an satisfacere. Quod si nemo eorum satis offerat, si quidem adscriptum fuerit a testatore quis gerat, ille gerere debet. Quod si non fuerit scriptum, quem major pars elegerit ipse gerere debet, ut edicto prætoris cavetur. Sin autem ipsi tutores dissenserit, circa eligendum eum, vel eos, qui gerere debent, prætor partes suas interponere debet. Idem et in pluribus ex inquisitione datis comprobandum est, id est, ut major pars eligere possit, per quem administratio fiat.

Sed offerre debet. Hemos ya explicado las disposiciones de este párrafo. Es preciso observar que cuando hay muchos tutores, es de su propio interés que el que administra preste satisfacción, porque todos son responsables de la gestión. Es preciso observar también que el primero que ofrece satisfacción da á los demás, por este solo hecho, la elección de aceptarlo, ó de satisfacer ellos mismos. —Además de las garantías de que acabamos de hablar, tienen los impúberos y los adultos una hipoteca sobre todos los bienes de los tutores ó de los curadores.

II. Sciendum autem est, non solum tutores vel curatores pupillis, vel adultis, ceterisque personis, ex administrationem rerum teneri, sed etiam in eos qui satisfactionem accipiunt *subsidiariam actionem* esse, quæ ultimum eis præsidium possit adferre. Subsidiaria autem actio in eos datur qui aut omnino a tutoribus vel curatoribus satisfacere non curaverunt, aut non idonee passi sunt caveri: quæ quidem, tam ex prudentum responsis, quam ex constitutionibus imperialibus, *etiam in heredes eorum* extenditur.

Subsidiariam actionem. Se trata en este párrafo de una acción dada á los pupilos ó los adultos, aún contra los magistrados encargados de recibir la satisfacción. Encontramos sobre este asunto un título en el Digesto y el Código con el epígrafe *de Magistratibus*

sela, á fin de darle la elección ó recibirla, ó suministrarla él mismo. Cuando ninguno de ellos ofrece satisfacción, si uno ha sido designado por el testamento para administrar, debe administrar. Si ninguno de ellos ha sido designado, el que haya escogido la mayor parte se hará cargo de la gestión, como se establece en el edicto del pretor. Mas si los mismos tutores se hallan en desacuerdo acerca del que ó de los que deben administrar, el pretor debe interponer su autoridad. Esto debe aplicarse al caso en que se han dado muchos en virtud de información, esto es, que la mayor parte debe elegir al que ha de administrar.